de Abreu, secretário de Educação e Cultura do Espírito Santo, 10 set. 1961).
18 Em 10 de abril de 1956, Armando de Oliveira Bernardes, diretor substituto da Divisão Administrativa do 
Conselho Nacional de Pesquisas (CNPq), informou Ruschi sobre a aprovação da prestação de contas do auxílio 
de Cr$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil cruzeiros), recebido pelo MBML para contratação de um desenhista 
e dois assistentes. Em 28 de fevereiro de 1957, Newton Ferreira Campos, diretor do CNPq, confirmou-lhe a 
aprovação de nova parcela, no mesmo valor e para o mesmo fim.
19 Em ofício de 3 de novembro de 1951, o secretário do Governo do Espírito Santo, Erildo Martins, avisou

[...]

Em 6 de outubro de 1939, Augusto Ruschi obteve a inscrição de assis-
tente voluntário da Seção de Botânica do Museu Nacional do Rio de 

Janeiro (MNRJ). Em 28 de maio de 1943, assinou contrato como extranu-
merário mensalista para desempenhar a função de botânico, com salário 
de Cr$ 1.100,00 (mil e cem cruzeiros), “para realizar excursões periódicas 
de estudos sobre biologia de beija-flores e polinização de orquidáceas no 
município de Santa Tereza, estado do Espírito Santo”2. Estava oficializa-
da, assim, a entrada daquele jovem interiorano de vinte e poucos anos em

[...]

do Ministério da Educação e Cultura para “pagamento de subvenção”. Já em novembro de 1963, recebeu Cr$ 
10.000.000,00 (dez milhões de cruzeiros), por emenda parlamentar do deputado federal João Calmon. Em no-
vembro de 1966, o CNPq aprovou a prestação de contas do MBML, referente ao auxílio de Cr$ 1.729.380,00 (um 
milhão, setecentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta cruzeiros). Cf. ofício do Delegado Fiscal no Espírito 
Santo, 21 jun. 1955; carta de A. Pereira a A. Ruschi, 23 nov. 1963; ofício do CNPq a A. Ruschi, 29 nov. 1966.
77 Ofício de A. Ruschi a Jones dos Santos Neves, 28 jun. 1951, e ofício da Secretaria de Governo do Espírito